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GİRİŞ

Bugün tanımlanmış 400’den fazla psikolojik danışma kuramı vardır. Psikolo-
jik danışma ve rehberlik bölümlerinde, lisans düzeyinde genellikle en fazla bilinen 
ve kullanılan ortalama 15 kuram öğretilir, daha sonra yüksek lisans ve doktora 
programlarında bu kuramların bazıları derinlemesine ele alındığı gibi yeni orta-
ya çıkmakta olan bazı akımlar da değerlendirilir. Psikolojik danışma kuramları 
içinde bulundukları kültürel bağlam, zaman, tarihsel gelişimler, teknoloji ve fark-
lı bilimsel alanlardaki ilerlemeler, yasalar ve danışanların zaman içinde değişen 
ihtiyaçları doğrultusunda değişir ve farklılaşır. Bazen farklı kuramlar bütünleşir 
bazen de farklı alanlardan bilgiler bütünleştirilerek yeni kuramlar ortaya çıkar. 
Bu kitapta geleneksel psikolojik danışma kuramlarına paralel veya tepki olarak 
ortaya çıkmış ya da bunların bütünleştirilmesiyle oluşmuş son 20-30 yıl içerisinde 
uygulama ve araştırma sonuçları ile desteklenmiş kuramlar ele alınmıştır. Güncel 
veya yenilikçi olarak adlandırılabilecek bu kuramlar, psikolojik danışma bilgi ve 
becerilerini daha üst düzeyde kullanmayı sağlayacak kuramsal ve uygulama bilgi-
lerini içermektedir.

Türkiye’de daha genç bir alan olan psikolojik danışma ve rehberlik alanı ve 
psikolojinin gelişimleri paralellik gösterir. Ruh sağlığı ve psikolojik yardım tarih 
boyunca gerek hayır kurumları gerekse dini kurumların içinde varolmuştur. Ör-
gütsel anlamda yardım mesleği olarak psikolojinin ortaya çıkışı 15.yüzyılda Sul-
tan 2.Mehmed döneminde kurulan akıl hastanesine dayandırılmaktadır (Toğrol, 
2012). Bilimsel anlamda psikoloji çalışmaları İkinci Dünya Savaşı sırasında, İstan-
bul Üniversitesi’ne Almanya’ dan davet edilen profesörlerin kürsü kurmaları ve 
eğitim vermeleriyle başlar (Toğrol, 2012). 1950 ve 1960’larda yeni açılan kürsüler 
ve farklı üniversitelerde açılan bölüm ve kürsülerle psikoloji alanı gelişmeye devam 
eder. Türkiye'de psikolojik danışma ve rehberliğin başlangıcı ise 1950’lerin başla-
rında Marshall yardımı çerçevesinde Amerika Birleşik Devletleri’ne gönderilen 
akademisyen ve öğrenciler ile Amerika Birleşik Devletleri’nden gelen akademis-
yen ve uzmanlarla başlamıştır (Doğan, 1998). Okullarda rehberlik ve psikolojik 
danışma hizmetleriyle başlayan bu alan, bugün sadece okullarla sınırla kalmayıp 
toplumun pek çok farklı kesimine psikolojik yardım hizmeti vermektedir. Psiko-
loji daha kuramsal bir alan olarak kendini gösterirken psikolojik danışma ve reh-
berlik alanı uygulamada ön plana çıkmaktadır. Bu anlamda Türkiye'de psikolojik 
danışma ve rehberlik alanı klinik psikoloji alt dalıyla benzerlik göstermektedir. 
Psikolojik danışma daha günlük sorunlar, stress, başa çıkma zorlukları akademik 
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ve kariyer gibi alanlarda hizmet verirken klinik psikoloji daha çok psikiatrik tanı-
larda ilaçla tedaviye destek hizmeti olarak verilir.

Psikoterapi Yunanca kökenli ruh, can, yaradılış anlamlarına gelen psche ve 
bakım, bakmak hizmet vermek anlamlarına gelen terapi kelimelerinin birleşme-
sinden oluşur. Türkçe’de terapi, psikoterapi olarak kullanılmaktadır ve kitapta psi-
kolojik danışma ve terapi kelimeleri eşanlamlı kullanılmıştır.

Bu kitap sadece psikolojik danışma ve rehberlik alanıyla sınırla değildir. Bu 
kitapta ele alınan kuramlar kapsamı geniş kuramlar olarak gerek psikolojik danış-
manların gerekse klinik psikolog, sosyal hizmet uzmanı ve psikiyatrist gibi diğer 
yardım mesleklerinde kullanılagelmekte olan kuramlardır. Bu sebeple, bu kitapta 
psikolojik danışma ve psikoterapi kavramları beraber kullanılmış ve psikolojik da-
nışma kavramı, psikolojik yardım almak için gelen danışana verilen yardım sü-
recini ifade ederek, kapsayıcı bir kavram olarak ele alınmıştır. Dolayısıyla sadece 
psikolojik danışma ve rehberlik alanını ifade eden bir kavram değil, yardım mes-
leklerinde sunulan psikolojik yardım sürecini ifade eden bir kavramdır.

KURAMSAL YÖNELİMİN ÖNEMİ

Kuram sözlükte “sistemli bir biçimde düzenlenmiş birçok olayı açıklayan ve 
bir bilime temel olan kurallar, yasalar bütünü, nazariye” olarak tanımlanmıştır. 
Amerikan Psikoloji Derneği kuramı şu şekilde tanımlar: “birbiriyle bağıntılı olgu-
ları açıklayan ya da açıklamaya çalışan ilke ya da ilkeler bütünü”. Psikolojik yardım 
alanında ise kuram “sistemli bir şekilde insanların duygu, davranış ve düşünce-
lerini ve aynı zamanda insanlarda neyin değişime sebep olduğunu açıklayan ku-
rallar bütünü” olarak tanımlanabilir (Carlson ve EnglarCarlson, 2010). Psikolojik 
danışma ve psikoterapide ortaya çıkan fikir ve uygulamaların kuram olarak kabul 
edilmeleri için belirli özelliklere sahip olmaları gerekir. Fawcett (1999) ve Sharf 
(2004) bu özellikleri şu şekilde sıralamıştır:

1. Kesinlik ve açıklık: Kuramlar açıkça ifade edilen, anlaşılır kurallara sahip 
olmalıdır. Ortaya atılan kavramlar tanımlanabilir ve gerek araştırmacı gerekse uy-
gulayıcılar tarafından anlaşılır olmalıdır.

2. Kapsamlılık: Kuramların kapsamlı bir şekilde genel bir gruba hitap etmesi 
ve farklı danışan gruplarıyla uygulanabilir olması gerekir. Bu kitapta yer alan bazı 
kuramlar tek bir danışan grubuna yönelik (örneğin Diyalektik Davranışçı Tera-
pi-Sınırda kişilik bozukluğu) ortaya çıkmış olmasına rağmen, zamanla diğer danı-
şan gruplarına da uygulanarak etkililiği araştırmalarla gösterilmiştir.
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3. Denenebilirlik: Kuramların denenebilmesi ve uygulanabilir olması gere-
kir. Kuramlar meslek elemanları tarafından denenir, uygulanır ve onaylanır. Ku-
ramın ortaya attığı ilke ve varsayımlar bilimsel çalışmalarda ele alınabilmeli, sına-
nabilinmelidir.

4. Yararlılık: Kuramların ortaya attığı fikir, varsayım ve görüşlerin aynı za-
manda bir yararı olmalıdır. Genellikle yeni ortaya çıkan kuramlar daha önceki 
kuramlarda ele alınmayan ya da eksik ele alınan kavram ve olguları inceleyerek 
açığa çıkar (örneğin İlişkisel Kültürel Kuram kadınların gelişimsel ihityaçlarının 
diğer kuramlarda ihmal edilmesi sonucu ortaya çıkmıştır).

Bir başka insana zor bir döneminde yardımcı olmak en doyum verici işlerden 
biridir. Aynı zamanda sosyal ilgi, özgecilik (diğerkamlık), yardımseverlik gibi ol-
gular ruh sağlığının en temel işaretlerinden biri olarak kabul edilir. Bugüne kadar 
psikolojik danışma ve psikoterapi alanlarında tanımlanmış 400’den fazla kuramın 
ortak amacı zor bir durumda olan bir başka kişiye, danışana, yardımcı olmak-
tır. Danışanın değişimine yardım sürecinde kuramsal bir yönelim ya da birden 
fazla kuramın bütünleştirilmesinden oluşan bir yönelimle yaklaşılması, psikolojik 
danışma sürecini daha yapılandırılmış, daha etkili ve daha verimli yapacağı gibi 
psikolojik danışman ve klinik psikologların etik sorumluluğudur.

Kuramsal bir altyapıya dayandırılmayan psikolojik danışma süreci ıssız bir 
çölde pusulasız, haritasız, yönergesiz yol almaya benzer. Bugün Türk Psikolojik 
Danışma ve Rehberlik Derneği, Amerikan Psikolojik Danışma Derneği (ACA), 
Amerikan Psikoloji Derneği (APA) terapistlerin kuramsal bir yönelimi olmasını 
ve kuramsal yönelimlerini danışanlara açıklamalarını etik bir zorunluluk olarak 
göstermektedir. Gerek meta-analiz çalışmaları gerekse psikolojik danışma süreç 
ve sonuç çalışmaları kuramsal altyapının psikolojik danışma hizmetlerinin etkili-
liği için gerekli olduğunu ortaya koymuştur. Kuramsal altyapı, psikolojik danışma 
sürecinde danışanın hikayesinin anlaşılmasını sağlayan bir pusula ve harita göre-
vi görürken aynı zamanda süreci yapılandırarak psikolojik danışmanın tutarlı bir 
şekilde danışanla ortak belirlenen hedefle ilerlemesine yardımcı olur. Kuramsal 
altyapı olmadan, yardımda bulunmak mümkün olmayacağı gibi, verilen yardım 
sadece semptomları anlık azaltma yönünde olacaktır. Kuramsal dayanak olmadan, 
semptomların, sıkıntıların ve rahatsızlığın kaynağına inilip daha kalıcı değişim 
gerçekleşmesi mümkün değildir. Bugün kendine yardım kitaplarının çok yaygın 
olarak milyonlar değerinde bir sektör olmasına rağmen, kendine yardım kitapla-
rının çoğu kez başarısız olmasındaki sebep budur. Kendine yardım kitapları ne 
yapılması gerektiğini aşama aşama, madde madde vermesine rağmen, bireyleri 
rahatsız eden sorunların asıl kaynaklarına inemediğinden etkililikleri sınırlıdır. 
Bu anlamda kuramsal altyapı, değişim için ne yapılacağına dair ipuçları sunduğu 



xiv Psikolojik Danışmada Güncel Kuramlar

kadar, sorunların nedeni hakkında da yol gösterir. Kuramsal altyapısı olmayan bir 
psikolojik danışma oturumu yolunu, yönünü kaybeder, danışanın hikayesindeki 
detaylarda boğulur ve tutarlı bir yaklaşım sunulamadığı için, psikolojik danışma 
süreci etkisiz olur.

Psikolojik danışma kuramları tarihsel gelişimlerine göre dört (ya da bazı mo-
dellere göre altı) grup altında sınıflandırılır. Sigmund Freud psikoterapi sürecini 
sistematik bir şekilde ortaya koyarak psikoterapinin tıp bilimlerinden farklı olarak 
ayrı bir meslek olarak ortaya çıkma sürecini başlatmıştır. Bundan sonra ortaya çı-
kan tüm kuramlar ya psikanalizin bir devamı ya da ona bir tepki niteliğindedir. Bu 
kuramlar en çok kullanılan, araştırmalarla desteklenen kuramlar olarak genel an-
lamda psikolojik danışma ve psikoterapinin tarihsel dalgaları olarak adlandırılır.

Tablo 1. Psikolojik Danışma Kuramlarının Genel Sınıflandırılması

Kuramsal Altyapı Kuram

Psikanalitik Kuramlar

Psikanaliz
Analitik Psikoloji
Nesne İlişkileri Kuramı

Öğrenme Kuramları

Davranışçı Terapi
Bilişsel Davranışçı Terapi
Bilişsel Terapi
Akılcı, Duygusal, Davranışçı Terapi
Gerçeklik Terapisi

İnsancıl Kuramlar

Bireysel Psikoloji*
Birey Merkezli Terapi
Gestalt Terapi
VaroluşçuTerapi

Postmodern Kuramlar

Feminist Terapi
Çözüm Odaklı Kısa Süreli Terapi
Öyküsel Terapi

Klasik psikolojik danışma kuramları incelendiğinde her birinin içinde bulun-
dukları zamanda tarihsel, ekonomik, kültürel koşullardan etkilenerek şekillendiği 
görülür. Bilimselliği ve sosyal bilimleri fizik bilimleriyle eş tutmaya çalışan bilimsel 
bakış açısının etkili olduğu dönemde davranışçı ilkelerin baskınlığı ve İkinci Dün-

* Psikanalitik grubun içinde başlamış olmasına rağmen insancıl akımların temeli kabul edilir.
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ya Savaşı sonrası insancıl kuramların yaygınlaşması bir tesadüf değildir. Tüm bu 
kuramlar içinde bulundukları döneme uyum sağlamak ve zaman içinde değişen 
danışan ihtiyaçlarına cevap verebilmek için ortaya çıkmıştır. Benzer şekilde tüm 
bu kuramlar bugün değişen koşullara uyum sağlamak için araştırma sonuçlarına 
dayanarak ilk ortaya çıktıkları hallerinden farklılık gösterirler. Kısacası kuramsal 
gelişim süreğen, dinamik, devamlı bir değişim içinde olan bir süreçtir. Tarihsel ve 
kültürel koşulların etkisiyle değişim gösteren kuramlar zamanla yeni, farklı bir hal 
alarak başlı başına ayrı kuramlara dönüşebilirler. İşte bu kitapta ele alınan kuram-
lar bu değişim sonucu ortaya çıkmış farklı, yakın tarihte geliştirilmiş, yeni yeni ge-
lişmekte olan, yeni araştırmalarla desteklenen ya da daha az bilinen kuramlardır.

Bu kitapta ele alınan kuramlar şu şekilde sınıflandırılabilir:

1. Postmodern akıma dayalı kuramlar
2. Klasikleşmiş psikoterapi kuramlarını bütünleştiren kuramlar
3. Doğu felsefelerinden etkilenmiş kuramlar

Tablo 2. Kitapta Yer Alan Kuramların Sınıflandırılması

Kuramsal Altyapı Kuram

Postmodern Kuramlar
İlişkisel Kültürel Kuram
Öyküsel Terapi

Doğu Felsefelerinde Etkilenen Kuramlar
Farkındalık Temelli Bilişsel Terapi
Diyalektik Davranışçı Terapi
Kabul ve Yüklenim Kuramı

Bütünsel Kuramlar
Bağlanma Terapisi
Duygu Odaklı Terapi
Bilişsel Analitik Terapi

GÜNCEL KURAMLARIN ORTAYA ÇIKIŞI

Daha önce de belirtildiği gibi kuramlar içinde bulundukları tarihsel, ekono-
mik, kültürel bağlam dahilinde gelişir, yenilenir, ihtiyaçlar dahilinde yeni kuram-
lar ortaya çıkar ve bazıları giderek daha az uygulanarak zamanla ortadan kalkar. 
Bu kitapta ele alınan pek çok kuram güncel ihtiyaç ve tarihsel koşullara uyum 
sağlayarak ortalama son 30 yılda belirlenmiş, araştırılmış ve giderek yaygınlaşarak 
gelişmiştir. Sigmund Freud’la başlayan psikoterapi kuramlarının gelişimi bugün 
daha farklı bir gelişim göstermektedir. Bu gelişim şu şekilde sınıflandırılarak ele 
alınabilir:
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